MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS

PROJETO LEI ORGAMENTARIA ANUAL 2026

QUADRO V

Evolucéo da Despesa por Categoria Econdmica e Grupo de Despesa - 2022 a 2026

MPG 1.6.10

CONAM

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras

Amortizacdo de Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

Reserva de Contingéncia

99.650.444,35
3.072.089,68
98.946.708,06

30.523.332,44
24.651.927,95
0,00
5.871.404,49

0,00
0,00

103.990.204,95
4.652.061,57
118.423.687,24

51.167.936,88
45.999.091,36
0,00
5.168.845,52

0,00
0,00

108.840.633,69
6.721.185,19
127.643.072,00

45.639.206,82
39.462.654,53
0,00
6.176.552,29

0,00
0,00

REALIZADA FIXADA
DESPESA
2022 2023 2024 2025 2026
DESPESAS CORRENTES 201.669.242,09 227.065.953,76 243.204.890,88 233.033.223,00 264.955.000,00

108.473.000,00
7.017.000,00
117.543.223,00

48.644.777,00
42.170.777,00
0,00
6.474.000,00

210.000,00
210.000,00

120.518.000,00
10.300.000,00
134.137.000,00

57.257.000,00
51.807.000,00
0,00
5.450.000,00

2.177.000,00
2.177.000,00

SUBTOTAL 232.192.574,53 278.233.890,64 288.844.097,70 281.888.000,00 324.389.000,00

DESPESA INTRAORCAMENTARIA 244.605,28 265.184,09 680.847,19 600.000,00 611.000,00

TOTAL 232.437.179,81 278.499.074,73 289.524.944,89 282.488.000,00 325.000.000,00
Terca-feira, 23 de Setembro de 2025 Péagina 1/1



