

**MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS****PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026**

MPG 1.6.10

CONAM

QUADRO V

Evolução da Despesa por Categoria Econômica e Grupo de Despesa - 2022 a 2026

DESPESA	REALIZADA			FIXADA	
	2022	2023	2024	2025	2026
DESPESAS CORRENTES	201.669.242,09	227.065.953,76	243.204.890,88	233.033.223,00	264.955.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	99.650.444,35	103.990.204,95	108.840.633,69	108.473.000,00	120.518.000,00
Juros e Encargos da Dívida	3.072.089,68	4.652.061,57	6.721.185,19	7.017.000,00	10.300.000,00
Outras Despesas Correntes	98.946.708,06	118.423.687,24	127.643.072,00	117.543.223,00	134.137.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	30.523.332,44	51.167.936,88	45.639.206,82	48.644.777,00	57.257.000,00
Investimentos	24.651.927,95	45.999.091,36	39.462.654,53	42.170.777,00	51.807.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	5.871.404,49	5.168.845,52	6.176.552,29	6.474.000,00	5.450.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	210.000,00	2.177.000,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	210.000,00	2.177.000,00
SUBTOTAL	232.192.574,53	278.233.890,64	288.844.097,70	281.888.000,00	324.389.000,00
DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA	244.605,28	265.184,09	680.847,19	600.000,00	611.000,00
TOTAL	232.437.179,81	278.499.074,73	289.524.944,89	282.488.000,00	325.000.000,00